

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02 năm 2019 và công tác trọng tâm tháng 3 năm 2019

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02/2019

##### 1. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, thương mại, dịch vụ:

Sản xuất CN-TTCN và làng nghề phát triển ổn định; giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 495,7 tỷ đồng, lũy kế 1.161,5 tỷ đồng, tăng 19,7% so cùng kỳ. Lãnh đạo tỉnh và huyện thăm, chúc Tết một số doanh nghiệp tiêu biểu. Khảo sát, đề xuất điều chỉnh quy hoạch cụm công nghiệp Bồng Sơn; tổ chức quán triệt chủ trương quy hoạch, giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Hoài Châu.

Hoạt động kinh doanh thương mại - dịch vụ phát triển mạnh, doanh thu ước đạt 1.820 tỷ đồng, lũy kế 3.570 tỷ đồng, tăng 20,7% so với cùng kỳ. Tăng cường chỉ đạo các biện pháp quản lý, bình ổn thị trường, nhất là dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; nhìn chung tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh và lưu thông hàng hóa diễn ra thông suốt, hàng hóa đa dạng, phục vụ tốt nhu cầu thiết yếu của người dân.

##### 2. Về sản xuất nông, ngư, lâm nghiệp:

**Trồng trọt:** Vụ Đông Xuân đã gieo sạ 5.818,5 ha lúa, đạt 100% kế hoạch (chân 03 vụ 2.153 ha; chân 02 vụ 3.665,5 ha); cây ngô 400 ha, đạt 88,1% kế hoạch; cây lạc: 80 ha, đạt 94,1% kế hoạch. Phê duyệt và triển khai đề án phát triển một số cây ăn quả có giá trị kinh tế cao, giai đoạn 2018 - 2023. Các công trình đầu mối thủy lợi ổn định, lượng nước bình quân 87% dung tích thiết kế.

**Chăn nuôi - Thú y:** Phát triển ổn định. Giá bán thịt, trứng gia cầm ổn định, người chăn nuôi có lãi; giá heo hơi có xu hướng giảm do dịch bệnh (khoảng 38.000 - 41.000 đồng/kg). Kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ công tác và Đội xung kích phòng chống dịch bệnh động vật của huyện, tổ chức triển khai các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh ở động vật. Bệnh LMLM gia súc xảy ra cục bộ trước Tết Nguyên đán và bùng phát trong Tết; đến ngày 23/02, trên địa bàn 13/17 xã, thị trấn mắc bệnh LMLM với 902 con gia súc (01 con trâu, 02 con bò và 889 con heo). Cấp phát 504 lít thuốc sát trùng cho các xã, thị trấn thực hiện tiêu độc, sát trùng khu vực phát sinh bệnh LMLM. Tỉnh hỗ trợ 1.000 lít sát trùng, 18.000 liều vắc xin LMLM; có 6/17 xã nhận vắc xin và tổ chức tiêm phòng.

**Thủy sản:** Tổ chức thành công Lễ phát động ra quân khai thác, bảo vệ và tái tạo nguồn lợi hải sản năm 2019. Sản lượng khai thác hải sản ước đạt 1.150 tấn, giảm 850 tấn so cùng kỳ (cá ngừ đại dương 200 tấn). Phối hợp với tổ công tác của tỉnh kiểm tra các trường hợp có dấu hiệu gian lận hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhiên liệu theo Quyết định 48/2010/QĐ-TTg; kiểm tra tình trạng kẹp chì, lắp máy định vị tàu cá; phối hợp với Công ty TNHH Việt Tiến (đơn vị đóng tàu vỏ thép) giải quyết khiếu nại của ngư dân về tình hình hư hỏng 06 tàu cá vỏ thép. Diện tích thả tôm nuôi vụ chính 26 ha, đạt 20,5% kế hoạch. Thăm định, xác nhận nguồn gốc thủy sản cho 07 hồ sơ, khối lượng

345 tấn. Tai nạn và sự cố trên biển xảy ra 04 vụ, mất tích 03 người, chết 01 người (so với tháng trước giảm 01 vụ, tăng 01 người mất tích và 01 người chết).

**Lâm nghiệp:** Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây - Đồi đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp Xuân Kỷ Hợi 2019. Khai thác rừng trồng khoảng 100 ha, sản lượng ước đạt 8.250m<sup>3</sup>. Tổ chức kiểm tra, truy quét, phá hủy 15 lò hầm than; kiểm tra, truy quét các trường hợp đào đãi vàng trái phép, phá hủy 01 lán trại, tịch thu 01 máy nổ dung để phát điện; cưỡng chế nhổ bỏ 9,6 ha cây trồng lán, chiếm đất lâm nghiệp (xã Hoài Đức).

**3. Xây dựng nông thôn mới:** Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn huyện Hoài Nhơn giai đoạn 2018 - 2020. Lấy ý kiến các ngành về Dự thảo Đề án xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn NTM, giai đoạn 2019 - 2020. Hướng dẫn các xã lập đề án xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018 - 2020.

**4. Tài nguyên và môi trường:** Chỉ đạo kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở thu mua thủy hải sản dọc sông Thiệu Chánh (xã Tam Quan Bắc), kết quả: có 05/14 cơ sở đã xây dựng hầm chứa thu gom nước thải (nhưng chưa xử lý nước thải theo quy định). Đôn đốc các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải ứ đọng sau Tết Nguyên đán. Xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở chăn nuôi heo (xã Tam Quan Nam). Phối hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường kiểm tra, trình UBND tỉnh cho phép công ty chế biến rác thải Duy Anh hoạt động thử dây chuyền chế biến rác thải.

### **5. Về đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất:**

Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm, như đường kết nối QL1A cũ và QL1A mới (Bồng Sơn); Quảng trường huyện. Thi công hoàn thành công trình: Khắc phục khẩn cấp tình trạng xói lở chân kè bờ nam sông Lại Giang (đoạn qua thôn Bình Chương, xã Hoài Đức); Kè chống sạt lở bờ sông (đoạn từ thôn Mỹ Thọ tiếp giáp thôn Khánh Trạch, xã Hoài Mỹ). Tiếp tục hoàn thiện và lập thủ tục chuẩn bị đầu tư xây dựng mới công trình: Trường TH số 3 Bồng Sơn; Trường TH số 2 Hoài Đức; Đường số 9 và khu dân cư dọc tuyến, thị trấn Tam Quan; nâng cấp "nhà bia cắm thù" di tích vụ thảm sát tại nhà Thờ Thác Đá hạ (Hoài Đức); Kè chống xói lở và hệ thống ngăn mặn thôn Trường Xuân Tây...

Thu hồi 55.874,04 m<sup>2</sup> đất để xây dựng 08 công trình; phê duyệt 15 phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB xây dựng các công trình, dự án, tổng kinh phí trên 8,95 tỷ đồng. Đề nghị UBND tỉnh phê duyệt giá tái định cư công trình Khu Tây Bắc chợ (thị trấn Bồng Sơn). Tiếp tục kiểm kê, lập phương án bồi thường GPMB xây dựng cụm công nghiệp Hoài Châu, Hoài Hảo, Hoài Thanh Tây; Khu Hành chính - dịch vụ và dân cư tuyến đường Bạch Đằng; đường Kết nối QL1 cũ và QL1 mới (đường Lê Lợi, thị trấn Bồng Sơn). Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung phương án bồi thường GPMB cho các hộ bị ảnh hưởng đường dây điện 220KV Quảng Ngãi - Quy Nhơn (Phước An). Bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công tuyến đường giữa Kho bạc và Huyện ủy. Rà soát hồ sơ để giải quyết đơn yêu cầu, kiến nghị của 07 hộ dân bị ảnh hưởng do GPMB xây dựng công trình: Tuyến đường từ Quốc lộ 1A cũ đến Gò Dài và khu dân cư dọc tuyến (xã Tam Quan Bắc). Thông báo đấu giá quyền sử dụng đất 155 lô, tổng diện tích 31.482m<sup>2</sup>, tổng giá khởi điểm 56,5 tỷ đồng.

**6. Về quản lý đô thị:** Lấy ý kiến dự thảo Đề án đề nghị công nhận Hoài Nhơn đạt chuẩn đô thị loại IV. Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết bến xe Bồng Sơn mới. Xây dựng các công trình chỉnh trang đô thị gồm: Đèn hoa trang trí cầu Bồng Sơn và QL1 cũ thị trấn Tam Quan; điện chiếu sáng đường Biên Cương nối dài (Bồng Sơn); tuyến đường ngã ba đường 26/3 - giáp Gò Dài (Tam Quan); tuyến đường Tam Quan - Tân Bình. Cấp 08 giấy phép xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ. Xử lý 03 trường hợp xây dựng trái phép trong phạm vi đất dành cho đường bộ, xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp và ban hành 01 quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả. Tiếp nhận xử lý rác thải sinh hoạt tại bãi chôn lấp chất thải rắn; thu gom, vận chuyển trên 1.800 tấn rác thải sinh hoạt tại các xã, thị trấn.

**7. Tài chính - ngân sách:** Tổng thu ngân sách phát sinh trên địa bàn ước đạt 107,064 tỷ đồng, đạt 29% dự toán năm. Các khoản thu đạt khá như: tiền thuê đất (141%), lệ phí môn bài (85%), tiền cấp quyền sử dụng đất (50%). Tổng chi ước 154,928 tỷ đồng, đạt 23% dự toán năm, trong đó chi đầu tư phát triển 45,5 tỷ đồng, đạt 29%, chi thường xuyên 107,901 tỷ đồng, đạt 21% kế hoạch. Tổ chức kiểm tra quyết toán tài chính 07/17 xã, thị trấn.

#### **8. Về văn hóa - xã hội:**

- **Văn hóa - thông tin - thể thao - du lịch:** Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019. Tổ chức giải bida, giải đua thuyền mừng Đảng, mừng Xuân. Tổ chức giải việt dã vượt Đồi 10 và đêm văn nghệ nhân kỷ niệm 54 năm chiến thắng Đồi Mười tại xã Hoài Châu Bắc; Lễ dâng hoa, dâng hương tại Di tích Trại Phẫu. Ban hành kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin; thông tin đối ngoại; công tác gia đình năm 2019; kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; quy định tiêu chuẩn xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh. Tổ chức biểu diễn phúc khảo ra mắt và đi vào hoạt động của Đoàn nghệ thuật tuồng Hoài Nhơn.

- **Giáo dục và đào tạo:** Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện, có 259/367 giáo viên đạt giải, tỷ lệ 70,6%; thi đồ dùng dạy học cấp huyện bậc tiểu học, có 20/26 trường đạt giải toàn đoàn, 100/145 sản phẩm đạt giải cá nhân. Khảo sát chọn đội tuyển HSG lớp 9. Tổ chức hội nghị đánh giá hiệu quả hoạt động các trường sau khi sáp nhập. Thẩm tra quyết toán ngân sách các trường năm 2018. Phối hợp tổ chức giải bóng đá, bóng chuyền, điền kinh, cầu lông học sinh tỉnh Bình Định (Khu vực I).

- **Y tế:** Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 64 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02). Tăng cường chỉ đạo phòng, chống dịch sốt xuất huyết, bệnh tay, chân, miệng. Trong tháng, mắc mới 130 ca sốt xuất huyết, phát sinh 04 ổ dịch, giảm 13 ca/3 ổ dịch. Ban hành kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm; kế hoạch kiểm tra, giám sát hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh kính thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng năm 2019. Kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán đối với 33 cơ sở, xử lý 03 cơ sở vi phạm.

- **Lao động - thương binh và xã hội, chữ thập đỏ, bảo hiểm xã hội:** Tổ chức thăm, tặng quà cho hộ nghèo, phân bổ 128,8 tấn gạo hỗ trợ cứu đói và 75 suất quà (mỗi suất trị giá 200.000 đồng) cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết. Chi trợ cấp một lần cho 28 đối tượng người có công, số tiền trên 198 triệu đồng. Xây dựng lại nhà ở cho 02 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn xã Hoài Hảo

và Hoài Tân. Ban hành kế hoạch triển khai công tác xuất khẩu lao động năm 2019. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định tổ chức phiên giao dịch việc làm ở các xã Hoài Châu Bắc, Hoài Hảo, Hoài Hải, Hoài Mỹ. Tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 1/2019 tại xã Tam Quan Bắc thu được 343/320 đơn vị máu. Tổng số người tham gia BHYT (đến 20/02/2019) đạt 88,9%. Thực hiện nghị quyết của HĐND huyện, đã hỗ trợ 11.852/14.500 người thuộc hộ cận nghèo mua BHYT (đạt 81,7%), tổng số tiền hỗ trợ trên 1,3 tỷ đồng.

#### **9. Về quốc phòng - an ninh:**

Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng điểm, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn huyện. Tổ chức hội nghị sơ kết Chi thị 01 của Thủ tướng Chính phủ, gặp mặt nhân kỷ niệm 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân, 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội biên phòng. Hoàn chỉnh hồ sơ thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2019 (345 thanh niên). Đón 329 quân nhân xuất ngũ đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và đăng ký vào các đơn vị dự bị động viên.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 06 vụ/07 đối tượng (trộm cắp tài sản 03 vụ, cố ý gây thương tích 02 vụ, chống người thi hành công vụ 01 vụ), bằng số vụ, giảm 08 đối tượng so với tháng trước; vi phạm pháp luật về ma túy xảy ra 08 vụ/09 đối tượng (tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ, sử dụng trái phép chất ma túy 07 vụ), bằng số vụ, giảm 01 đối tượng so với tháng trước; vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế và môi trường: 01 vụ/01 đối tượng (lừa đảo chiếm đoạt tài sản), tăng 01 vụ/01 đối tượng so với tháng trước. Xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông, làm chết 06 người, bị thương 04 người, tăng 03 vụ, 04 người chết, 01 người bị thương so với tháng trước. Xảy ra 01 vụ đuối nước/01 người chết, 02 vụ tai nạn lao động/03 người chết (01 người xã Tam Quan Bắc, 02 người xã Hoài Phú).

#### **10. Công tác xây dựng chính quyền:**

Công bố kết luận thanh tra việc chấp hành, thực hiện pháp luật trong hoạt động của HTX nông nghiệp Ngọc An, Hoài Thanh Tây, thời kỳ 2016 - 2018. Triển khai thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng đất đai của UBND xã Hoài Hảo thời kỳ 2016 - 2018. Đôn đốc các đơn vị công khai bản kê khai tài sản thu nhập năm 2018. Tổ chức hội nghị triển khai Luật Tố cáo năm 2018.

Ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2019. Quyết định công nhận 16/17 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 (còn xã Hoài Thanh Tây).

Triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ. Quyết định chuyển, xếp hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của 1488 viên chức. Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất; ban hành các kế hoạch: kiểm tra, tự kiểm tra chỉ số cải cách hành chính các xã, thị trấn; tuyên truyền cải cách hành chính; thực hiện chương trình phát triển thanh niên huyện Hoài Nhơn năm 2019. Thành lập Tổ theo dõi các kết luận của Chủ tịch của UBND huyện. Ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội

Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. Tổ chức thăm, tặng quà các cơ sở Cao Đài nhân Lễ Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế (09/01AL).

\* **Tồn tại, hạn chế:** Dịch bệnh LMLM gia súc xảy ra cục bộ, tiềm ẩn nguy cơ bùng phát. Tình trạng ngư dân khai thác trên biển gặp nạn, mất tích tăng cao. Tiến độ giải phóng mặt bằng, xây dựng các công trình trọng điểm còn chậm, chưa có giải pháp khắc phục hiệu quả. Dịch bệnh sốt xuất huyết tiếp tục diễn biến phức tạp, số ca mắc mới vẫn còn cao. Tình trạng trộm cắp, cờ bạc, tín dụng đen, mua bán sử dụng chất ma túy, tai nạn giao thông, tai nạn lao động tăng. Tình trạng đốt pháo nổ dịp Tết xảy ra ở nhiều địa phương, nhưng chưa có biện pháp ngăn chặn kịp thời.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 3/2019.**

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ngoài công tác thường xuyên, cần tập trung thực hiện một số việc sau đây:

### **1. Phòng Kinh tế:**

Khảo sát tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các đơn vị sản xuất. Phối hợp thu hút các nhà đầu tư có dự án phù hợp lấp đầy các cụm công nghiệp hiện có. Tăng cường phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng. Tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ngành công thương. Phối hợp với doanh nghiệp tổ chức giao thương kết nối hàng hóa nhân ngày Hội người Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng; phòng chống dịch gia súc, gia cầm và thủy sản, nhất là dịch bệnh LMLM. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 35/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc ban hành quy định nguồn kinh phí để thực hiện chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ. Đôn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vaccine gia súc, gia cầm đợt 1/2019. Đôn đốc các HTXNN tổng kết tình hình sản xuất kinh doanh dịch vụ năm 2018, xây dựng phương án năm 2019. Hướng dẫn trồng rừng và chăm sóc rừng trồng. Phối hợp kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định số 67/2014/NĐ-CP và Nghị định 17/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

Tham mưu UBND huyện chuẩn bị nội dung sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2016 - 2020, phát động cao điểm xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới; thành lập Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm đặc trưng (OCOP) giai đoạn 2018 - 2020.

**2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:** Tiếp tục thực hiện các mô hình, chương trình khuyến nông và khoa học công nghệ theo kế hoạch. Xây dựng chương trình khuyến nông - lâm - ngư nghiệp năm 2019. Tăng cường tập huấn hướng dẫn chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

**3. Ban Quản lý Cảng cá Tam Quan:** Thực hiện tốt việc thẩm định, xác nhận nguồn gốc thủy sản. Phối hợp với Đồn Biên phòng Tam Quan Nam thực hiện các biện pháp khắc phục tình trạng ngư dân xâm phạm lãnh hải nước ngoài. Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý, sắp xếp tàu thuyền, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy tại âu tàu Tam Quan; tổ chức lai dắt, đảm bảo an toàn cho tàu cá khi ra, vào cửa biển Tam Quan.

4. Hạt Kiểm lâm: Tổ chức thực hiện quyết liệt các biện pháp quản lý bảo vệ diện tích rừng. Tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ huy và xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2019. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 22/CT-UBND ngày 19/12/2017 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng. Triển khai Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động chế biến, khai thác, kinh doanh lâm sản trên địa bàn. Duy trì thực hiện tốt quy chế phối hợp về công tác quản lý, bảo vệ rừng giáp ranh giữa huyện Hoài Nhơn và An Lão.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Triển khai kế hoạch sử dụng đất 2019 sau khi UBND tỉnh phê duyệt. Hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất kỳ cuối 2016 - 2020 và kế hoạch sử dụng đất huyện năm 2019 trình UBND tỉnh. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn quản lý đất công ích, đất xâm phạm canh, lập thủ tục cấp GCN QSD đất lâm nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các trường hợp tự ý xây dựng nhà trên đất nông nghiệp; trồng cây lâm nghiệp trên đất sản xuất nông nghiệp. Kiểm tra, xử lý các trường hợp gây ô nhiễm môi trường trong cụm công nghiệp, khu chế biến thủy sản, kênh Lại Giang, các cơ sở sản xuất, chăn nuôi trong khu dân cư...; đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt. Giám sát hoạt động thử nghiệm của Công ty Cổ phần Nguyệt Anh, Công ty chế biến rác thải Duy Anh.

6. BQL Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất: Tập trung nhân lực phối hợp các xã, thị trấn tăng cường các giải pháp hiệu quả, phát huy trách nhiệm, năng lực của từng thành viên hội đồng bồi thường GPMB; đẩy nhanh tiến độ GPMB các công trình, dự án, nhất là các công trình trọng điểm; tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với lô đất đủ điều kiện. Tiếp tục đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình theo kế hoạch, nhất là các công trình trọng điểm. Bàn giao công trình đã hoàn thành đủ điều kiện. Hoàn thành thủ tục trình thẩm định phê duyệt Quy hoạch chi tiết khu di tích Thác Đá Hạ, Quy hoạch khu thương mại - Dịch vụ phía đông đường Ngô Quyền (thị trấn Bồng Sơn); Nâng cấp, mở rộng Nhà lưu niệm Chi bộ Cửu Lợi; Đường số 9 và khu dân cư dọc tuyến (thị trấn Tam Quan). Tham mưu UBND huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy quy hoạch chi tiết đầu tư xây dựng các công trình: Đường từ QL1A vào cụm công nghiệp Hoài Châu; Kè kết hợp cảng cá phía Bắc Khu chế biến thủy sản Tam Quan Bắc; Nâng cấp, mở rộng đường Trần Phú (đoạn từ đèn xanh đèn đỏ đến QL1A mới, thị trấn Bồng Sơn); quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư, dịch vụ, thương mại dọc biển huyện Hoài Nhơn. Nạo vét cửa biển Tam Quan đảm bảo tàu thuyền ra vào an toàn.

7. Phòng Quản lý đô thị: Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ xây dựng chương trình phát triển đô thị huyện; đôn đốc đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ, hoàn chỉnh các thủ tục phê duyệt quy hoạch chung đô thị loại IV và đề án công nhận Hoài Nhơn đạt chuẩn đô thị loại IV; lấy ý kiến tham gia phản biện của UBMTTQVN huyện. Lập quy hoạch chi tiết bến xe Bồng Sơn mới. Kiểm tra, rà soát, đề xuất đầu tư các tuyến đường huyện đạt chuẩn. Triển khai thực hiện công tác duy tu, sửa chữa các tuyến đường huyện theo dự án LRAMP năm thứ ba 2019. Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng bê tông hóa GTNT theo kế hoạch năm 2019. Hoàn thiện kế hoạch kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về trật tự xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn huyện

năm 2019. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, nhất là các trường hợp đã có quyết định cưỡng chế. Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thuế: Triển khai thực hiện các biện pháp thu ngân sách. Thực hiện công tác thẩm tra quyết toán ngân sách cấp xã và các đơn vị dự toán thuộc huyện; công tác quyết toán ngân sách huyện năm 2018. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện quyết toán kinh phí cấp bù thủy lợi phí đối với Hợp tác xã và Tổ hợp tác dùng nước trong năm 2018 đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định pháp luật. Chuẩn bị điều kiện phục vụ công tác kiểm toán ngân sách địa phương năm 2018 và kế hoạch kiểm toán nhà nước năm 2019.

9. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế: Tiếp tục giám sát chặt chẽ, có giải pháp hiệu quả, xử lý kịp thời dịch bệnh sốt xuất huyết, nhất là khu vực nguy cơ cao, không để lây lan ra diện rộng. Phát huy vai trò của tổ xung kích, duy trì thực hiện hiệu quả ra quân diệt loăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXH. Tham mưu UBND huyện quy trình thực hiện bộ thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý theo Nghị định số 155/2018/NĐ-CP. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh kính thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng quý I/2019. Phối hợp xây dựng kế hoạch khám, mổ mắt đục thủy tinh thể cho bệnh nhân nghèo tại huyện.

10. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện: Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày giải phóng huyện, tỉnh và giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào TĐĐKXDĐSVH, Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện. Phối hợp với BQL Di tích tỉnh xây dựng hồ sơ khoa học địa danh nhà tù Tam Quan, Dốc Cát (Hoài Hảo) và địa điểm thành lập lực lượng vũ trang, tỉnh Bình Định (Hoài Thanh). Phối hợp triển khai xây dựng, tôn tạo Di tích Tàu Không số Lộ Diêu (Hoài Mỹ). Tham mưu UBND huyện thành lập Tổ thuyết minh du lịch. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch, bộ quy tắc ứng xử văn minh du lịch. Phối hợp triển khai xây dựng sản phẩm du lịch ở các địa phương.

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX: Tổ chức Hội thi kỹ năng đội viên THCS và Tiểu học; nhịp điệu tuổi thơ bậc MN-MG cấp huyện. Tham gia dự thi sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp quốc gia; thi học sinh giỏi lớp 9, đồ dùng dạy học bậc tiểu học cấp tỉnh. Thẩm tra quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2018 của các trường.

12. Phòng Lao động - TB và XH, Hội Chữ thập đỏ huyện, Bảo hiểm xã hội: Tiếp tục chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng chính sách theo quy định. Phối hợp UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền đối thoại chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Thu BHYT học sinh năm học 2018 – 2019; thu hồi nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động để kịp thời gia hạn giá trị sử dụng thẻ BHYT.

13. Thanh tra huyện: Tiếp tục cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng đất đai của UBND xã Hoài Hảo thời kỳ 2016 - 2018. Tiếp nhận, xử lý các vụ khiếu nại, tố cáo phát sinh và phối hợp với các ngành giải quyết đúng quy định. Báo cáo kết quả minh bạch việc kê khai tài sản thu nhập năm 2018. Đôn đốc các đơn vị triển khai kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2019.

14. Phòng Tư pháp: Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2019; tổ chức hội nghị tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2019.

15. Phòng Nội vụ: Tham mưu UBND huyện ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao; Đội bài chòi và Đoàn tuồng huyện; kế hoạch kiểm tra công vụ; kiểm tra quy chế dân chủ cơ sở; công tác văn thư - lưu trữ; năm dân vận chính quyền. Sắp xếp, phân bổ biên chế hành chính, sự nghiệp; triển khai kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập huyện năm 2019. Bố trí, sắp xếp chức danh và thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Quyết định 41/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh. Họp xét nâng lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức lập thành tích xuất sắc; bình xét, công nhận các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng về thành tích công tác năm 2018 và giai đoạn 2014 - 2018. Thẩm định, phê duyệt chỉ số cải cách hành chính các xã, thị trấn năm 2018. Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra việc triển khai thực hiện các kết luận của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện tại cơ sở.

16. Công an huyện: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 02 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Cuộc vận động toàn dân tham gia xây dựng địa bàn huyện không có tội phạm ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTANGT. Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

17. Ban Chỉ huy quân sự huyện: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn huyện. Tổ chức luyện tập phương án chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2019 theo kế hoạch. Cung cố vật chất huấn luyện, tổ chức lễ ra quân huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ năm thứ nhất năm 2019. Tham mưu UBND huyện giao chỉ tiêu xây dựng lượng dân quân cho các xã, thị trấn. Phối hợp với Công an huyện, Đoàn Biên phòng Tam Quan Nam tiếp tục thực hiện tốt Nghị định 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ về quy chế phối hợp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

18. Đoàn Biên phòng Tam Quan Nam: Tăng cường công tác nắm tình hình an ninh tuyến biên; tuyên truyền, giáo dục ngư dân không xâm phạm lãnh hải nước ngoài; tuyên truyền, vận động ngư dân tích cực tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển đảo. Tập trung kiểm tra, xử lý các tàu đánh bắt hải sản không đúng luồng, lạch; sử dụng chất nổ đánh bắt cá trái phép. Kiểm soát chặt chẽ các điều kiện an toàn về người và phương tiện tàu cá trước khi xuất bến./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- UBNDTTQVN huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

